Hec quidē vñica fuit ratio, tamē si non defint alia, cur Catholica Ecclesia, à Spiritu sancto gubernata ac directa, sancti Thomæ festiuitatem annuam recolendo, eius imperfectiones, & quod circa fidem potissimum commisit erratum, Christianis proponat. Id ipsum & in Magdalena peccatis prestat, docens eam fuisse in ciuitate peccatricem: nec minus in Matthæi, dum cum publicanorum (erat hoc hominum genus apud Iudeos maxime infame) in telonio sedentem inducit. Adeo ut corum decantans laudes, & virtutes

IH.

L. Tim. 1.

Permissa
Deus San-
ctos labi,
ne animū
peccatores
desponde-
rent.

Cur San-
ctorum im-
perfec-
tiones nobis
Ecclesia
repre-
sen-
tet.

CCCC 3 cele-

celebrans, illorum simul imperfectiones ac
vitia proponat.

Ritus triū-
phādi apud
Romanos.

Romanis in more positum fuisse proditur,
ut eodem in curru quadriga, quo triumphas
imperator urbem inurbebatur, seruus aliquis
aut vile mancipium post tergum triumphan-
tis altaret, qui quo alijs stipatores modo eius
generosa facinora ac laudes deprædicabant,
iniurias & contumelias in ipsum iaciebat. Fie-
bat hoc, ne triumphans gloria hæc & plausu-
populi superbiens insoleceret, atque ut demis-
sè de se sentire humanæ sortis memor. San-
ctus Hieronymus eamdem consuetudinem re-
ferens præconem fuisse prodit, qui currum
anteiens commonebat, ne in superbiam effe-
retur, aut sibi ipsi insolentis factus, hoc in
plausu & gestu acclamantisque populi
præconijs adularetur, sed mortalem se esse,
atque omnia hæc vmbrae instar euangelice
cogitat. Ad eius formè ritus imitationem
Ecclesia Catholica, Sanctorum illorum illu-
strium festa celebrans, eximis iporum virtu-
tibus peccata intermisceret, & eo quo iporum
dignitatem & excellentiam celebrat tempore,
imperfectionum simul recolit memoriam. An-
verò, ne superbiant, & demissius de se sentiant
nequaquam hæc Ecclesiæ mens est; nam in
stari illo, quo modo sunt, visione Dg 1 poten-
tes, nulla amplius, ne vanè se effarent,
aut insolecerent, formido est; sed ut hac ra-
tione animos nobis adderet, consolationis no-
b's exempla ob oculos ponendo. Ne scilicet,
exempli loco, si que muliercula honorem
prostituit, pessimo alijs fuit exemplio, veneri
vacando; si quis ysuram, & foecunditatem lucrum
exercuit, iniquos contrachus iniij, foecundati-
onem pecuniam exposuit; si alius fide excide-
rit, ab Ecclesia decesserit, & in infamia hære-
cotorum tenebrionum gurgustia ad lacunas co-
cesserit, ne inquam hi atque propterea des-
perent, aut penitus animo cadant, sed omnem
in Iesu Christo spem collocent; ut qui a fide
desciuerit, ad Ecclesiam redeat; alii peccata plan-
gant, Sacerdotique eadem detegant vere & ex
animō resipiscendo: quod vbi fecerint, vti Ma-
gdalena, Matthæus, & noster Thomas fecisse
perhibentur, sicut eis misericordiam præstiterit
pater ille clementissimus, nō dubito fore, quin
& iilis sic commissa condonaturus, & gratia
mentes vberima repleturus. Sed et quo hac in

parte, quæ S. Thomæ nobis incredulitatem &
delictum patet fecit, sum prolixior: iam alterius
aufpicande, & Apostoli huius conuersionis ac
fidei proponendæ tempus est.

Ostiduo ergo post, quam in incredulitate
hanc Thomas prolapsus esset, vt quidē Evan-
gelista prodit, Apostolorum aliorum orationi
credere detrectans (nō quod mentiri, sed quod
falsò decipi eos viso, ventoso phantasmate aut
spectro inani crederet,) ecce tibi Redemptor Ies-
sus, anima eius ab errore liberaturus, illi dete-
pendit se listo, & coram alijs discipulis singilla-
tim ait: *Infer digitum tuum hic, & vide ma- Ioh. 14.
nus meas, & affe manum tuam, & mitte in la-
tus meum, & noli esse incredulus, sed fidolis.* q.d.
Non ante te, Thoma, crediturum iurasti, ne à
mortuis rediuiuum resurrexisse, et si homines
omnes, quin imò Angeli hoc ipsum tibi iurati
asserterent, quām tuis me coram videres oculis,
& manibus plagis ac loca clauorum contracta-
res; equidem hanc tibi modò gratiam præstare
volo, temeritate tuam sufferire, tuq; me infi-
mitati accommodare. Aperi ergo oculos tuos
ad moe digitos, manus porrige, agnosce veri-
tatem, fidé amplectere, & noli iam esse incre-
dulus, & cum te fides conuincere non potuerit,
ipsa te modò conuincat experientia.

Quo Dominum suum amore prosequiba- S. Thomæ
tur hic Apostolus, ipsum credo Redemptorem in Redem-
induxit, illius vt commiseratione tangeretur, priorem
& hoc naufragio eriperet. Sanctus Thomas e- mot.
nim Dominum vehementi inter alios Aposto-
los amore complectebatur: quem tum in pri-
mis patet fecit, cum reliquis Apostolis præ mortis
formidine in Iudeam reuerti metuentibus,
animos ipse addens, ait, *Eamus & nos, & mo- Ioh. 2.
riamur cum illo.* Mortem ecce non reformidat,
modo Iesu v Christo liceat adhærescere.
Thomas porrò animositas alterius mihi æquè
generosi, Ethai nomine, ad Dauidem Regem
verborum memoriam renouat, simili cum ge-
nerositate dicentis, *Vivit Dominus, & vivit a Regi.*
Domini meus Rex, quoniam in quocunque
*loco fueris, siue in morte, siue in vita, ibi erit ser-
uus tuus,* & tandem tecum fortem subibit.
Quæ Dauidi Regi generositas tantoperè pla-
cuit, vt ob hanc potissimum causam de tribus
primatis ducibus, castrorum præfectis, & vi-
uetri regni negotia administrantibus, unum i-
plum constituerit. Eandem etiam ob causam
S. Tho-

**Ecclesia Sä-
ctorum er-
rata nobis
proponit,
vt nobis
adderet a-
nimos.**

3. Thomam à Redemptore Iesu de primatijs Ecclesiæ suæ ducibus atque antesignanis vnū creatum esse credendum est.

Vnicus amoris & ardoris discipuli huius erga carissimum Dominum suum affectus, & quam eius sequendi gratia protulerat animositas respectus, ad ipsum benignè respiciendum, & misericordiam exhibendam, credo, Christum permouerunt quin & obsequiorum illi tamdiu impensorum memoria ad hanc illum clementiam pertraxerunt. Nam sanctorum operum recordatio ad iratum Deum placandum ac leniendum permultū pollet. Quod facio exemplo illustrabo. Ezechias Rex auditio morti se diuina sententia adiudicatum, bona quæ toto vita lapsi præstiterat opera, quod Deum ad vitæ prolongationem concedandam flecteret, recentendo produxit, dicens, *Obsecro Domine, memorem quo^{rum}, quomodo ambulauimus etiam coram te in veritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim. Sensus est, Si mihi succenteras Domine, memento, obsecro, quid in nominis tui honorem & tui causa præstiterit: recordare omnium operum bonorum, quæ aliquando feci, idque sincere & ab omni dissimulatione & hypocrisi alienissimus. Nihil ymaginabam facere, nedum cogitare volui, quoad scilicet vixi, quin tibi id scirem esse quain grauissimum. Idem aiebat & alius Rex, ac Deum iratum placaturus, quæ egerat alias opera bona, in memoriam illi reducbat dicens. Memento Domine David, & omnis mā suetudinis eius, id est, Si mihi iracceris Domine, si de me vltionem sumere decreueris, si penam tibi ob delicta daturum sum, memento, obsecro, ecquæ mea fuerit clementia & in alios benignitas, memento inquam, quo modo illatas ab aduersariis iniurias æquani miter semper pertulerim, & quam grata ntercessis in me offensas offenditibus remiserim. Minime igitur dubitandum, quin Redemptor ipse, quæ Thomas illi tanto tempore præstiterat obsequia, in mentem reuocans, ad illi erratum condonandum, & in eternum fideli transitem ipsum reducendum per motu fuerit, dixerit que, *Infer digitum tuum hic*.*

In Apocalypsi Ecclesiam noua quadam & singulari ratione figuratam video, ut multe tenet scilicet sole circumcinctam, & duode-

cim stellis redimitam. Ceterum duodecim haec stellæ totidem Apostolorum erant figura, qui coronæ instar Ecclesiæ condecorant & ornant, vt Prelati cam gubernant, atque ut lucida quedam sidera illuminant. Ex hoc stellarum numero vnum demere, & interram dejecte contendit draco; de quo codem dicitur loco, *Cauda eius trahebat terram partem stellarum cœli, & misit eas in terram. Thomam sanè nostrum miserabiliter quadam ruina inuoluendum detrahere omnimodis conatus est Satan, sed id minimè Dominus permisit. Nam iuxta illam Psalmographi sententiam, *Homo cùm occiderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam*. Thomam cæcodæmon iam in precipitum deturbarat, verum Dominus non vnam, sed ambas supposuit cadenti manus, quin imo & latus: dicens, *Vide manus meas, affer manum tuam, & mitte in latus meum. Vtramque ergo manus & vulneraum subiecti latus obstitit, quod minus præcepit rueret, & in peccati abyssum & barathrum prolaberetur, quin & admirabilem illam diuinitatis confessionem sustulit, vt diceret, Dominus meus, & Deus meus.**

Qui oculorum visu priuatus est, res tractando & tangendo, quænam illa sint, edificat Hinc Isaac Patriarcha, cuius iam pæfēnō caligabunt oculi, vt Esau filium interosceret, accedere cum proprius iussit, vt cōminus contrectaret, contrectatumque verēne esset, quem designabat, cognoscere, ac dicit, *Accede hic fili mi, ut tangam te, verum tu sis filius meus Esau, an non. Circumiceus ergo eum cum per rectâflæt, tandem subdubitanus alt, Vox quidem vox Iacob est, sed manus sunt Esau. Ut ergo cæcutiens Isaac, quo filium nosset, eum tangere voluit, sic & Thomas, vt de Domini sui esset resurrectione certus, tangere illum cumpromis desideravit. Isaac, vbi Iacobū contrectauit, *Vox quidem, inquit, vox Iacob est, sed manus sunt Esau*, partim eum agnoscent, partim vero non, vocem enim noverat, sed non manus. Verū Apostolus hic mos ut Domini sui tetigit, perfecte eum a mortuis resuscitatū cognovit, agnouit in qua certissimo has Christi & Domini sui manus, vocē, lat⁹ & corp⁹ esse: nec vero hoc dūtaxat, sed & penit⁹ perfipxit, fideliterq; creditit, ipsum Deum simul & hominem vere esse.*

Quo-

Psal. 76. Quocirca meritò illud Psalmis in illum quaret, Deum exquisi*m*anibus meis nocte contracum, vt & cutiens aliquis, & non sum deceptus. Hoc sanè modo cumdem Deum sanctus Thomas quæsiuit; & verè eum vt erat cognovit, nec in sua est opinione deceptor. Vnde Ioannes Chrysostomus, Palpanus, inquit, *Thomas in incredulitate, & non est deceptor. Vt vero* cum planè certum redderet, benignè illi Saluator ait, *Infer digitum tuum* *buc.*